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“Bubicu” su nedavno poseti-
li prof. dr Slavica Đukić De-
janović, ministarka prosve-
te u Vladi Republike Srbije, 
i Aleksandar Кostić, pot-
predsednik MК Group. Mi-
nistarstvo prosvete pružilo 
je podršku tokom procesa 
izbora predškolskih ustano-
va koje su primile novčana 
sredstva, pri čemu je fokus 
bio na opštinama u kojima 
posluje MК Group. Ministar-
ka prosvete prof. dr Slavica 
Đukić Dejanović istakla je 
da je Predškolska ustanova 

“Boško Buha” u Vrbasu jedna 
od osam predškolskih usta-
nova koje su dobile podršku 
društveno odgovornih kom-
panija. “Poslednjih godina 
Ministarstvo prosvete gradi 
i dograđuje objekte predš-
kolskih ustanova širom 
Srbije. Cilj Ministarstva je 
da obezbedimo dodatne ka-
pacitete u vrtićima kako bi 
obuhvat dece predškolskim 
vaspitanjem i obrazovanjem 
bio što veći. Temelji obra-
zovanja ne počinju univer-
zitetima, nego radom jasli-
ca i vrtića. Ovako moderni 
vrtići koriste kreativnost 
dece kao inspiraciju vaspi-

tačima da život te dece bude 
kreativan i autentičan. Du-
gujemo ogromnu zahval-
nost svima koji pomažu 
kroz subjekte u kojima rade 
i kroz ličnu kreaciju podrš-
kama porodice, dece i naših 
najmlađih sugrađana”, rekla 
je ona i dodala da je unapre-
đivanje dostupnosti, kvali-
teta i pravednosti predškol-
skog vaspitanja i obrazovanja, 
jedan od strateških priorite-
ta Vlade Republike Srbije i 
Ministarstva prosvete. O re-
gionalnom društveno odgo-

vornom programu “Podrška 
porodici”, koje zajedno reali-
ziju MК Group i AIК Banka, 
govorio je potpredsednik MК 
Group Aleksandar Кostić.  

„MК Group i AIК Banka i 
ove godine zajedno reali-
zuju projekat ‘Podrška po-
rodici’, u okviru koga smo 
izdvojili 750.000 evra za re-
noviranje i opremanje više 
od 20 vrtića u celom regio-
nu. Za osam vrtića u Srbiji, 
u opštinama u kojima poslu-
jemo, donirali smo 350.000 
evra. Vrbas je posebno zna-
čajan za nas jer u njemu ima 
mnogo dece naših zaposle-
nih. Nadamo se da je reno-

viranje ovog vrtića doprine-
lo boljim uslovima i lepšem 
odrastanju naših mališana. 
Takođe, srećni smo što ula-
žemo u nove generacije koje 
su naša budućnost i veruje-
mo da najbolje tek dolazi. 
Naša deca ovde stiču prva 
znanja i bitno je da im pro-
stor u kom borave omogući 
veselo i bezbrižno detinj-
stvo. Nadam se da do kraja 
godine završavamo i reno-
viranje svih vrtića u regio-
nu. Nastavljamo da širimo 
svoj društveno odgovorni 
program i izdvajaćemo oko 
milion eura svake godine 
za podršku mladih, obra-
zovanja i svih opština i za-
jednica u kojima poslujemo”, 
rekao je Кostić. Direktor PU 

“Boško Buha” Nebojša Dešić 
naglasio je da je cela donacija 
vredna 170.000 evra i utroše-
na je za obnovu unutrašnjosti 
vrtića. “Ovaj objekat je naj-
veći u Predškolskoj ustanovi 

‘Boško Buha’ sa tri stotine 
dece. Кompletno smo za-
menili podove, dobili novi 
nameštaj i postavili LED ra-
svetu, a najveći deo donacije 
uložen je u centralnu kuhi-
nju u kojoj su svi stari apa-
rati zamenjeni novim. Sada 
smo zaokružili priču dobiv-
ši jedan potpuno energetski 
efikasan vrtić. Zahvaljujem 
se kompanijama MК Group 
i AIК Banci i verujem da će 
ova donacija doprineti kva-
litetu odrastanja i lepšoj bu-
dućnosti naših najmlađih, a 
značajno će pomoći i našim 
zaposlenima, prilikom 
obavljanja svakodnevnih 
aktivnosti koje su usmerene 
na decu”, zaključio je Dešić.

Građani retko kupuju no-
vine, slabo čitaju ovu vrstu 
štampanih medija. Prvo jer 
kažu da tu nema ono nešto 
što bi oni očekivali ili vole-
li da vide. A kada pitate šta 
je to “ono nešto”. To su onda 
razne priče, pričice, pričeti-
ne, koje oni pouzdano znaju, 
ali eto ne mogu da ih nađu u 
novinama.

Kada im zatražite da ispri-
čaju te tajne priče, zabranje-
ne teme… onda ne bi želeli 
da to javno kažu, da se pot-
pišu svojim imenom i prezi-
menom, ili ne daj bože da se 
slikaju. Tako da je zaključak 
da u novinama nema ništa, 
njihov zaključak za sve teme 
i  dileme koje ih muče, a koje 
bi voleli da neko drugi ispri-
ča u njihovo ime. Čak ih ne 
interesuju ni obične, servisne 
infomracije, pa za njih obično 
kažu, da to opet nije ništa i 
da je to bez veze u novinama.

Ne pada im na pamet da bi 
možda među tim golim ili 
pukim informacijama mogli 
naći i neku korisnu ili važnu, 
baš za njih. Važno je znati od 
autobuskog reda vožnje, do 
toga da li ima - nema vode, 
struje, grejanja…

Kažu ima na internetu, me-
đutim, sajtovi mnogih jav-
nih institucija nisu ažurira-
ni tako da im ni telefoni više 
ne važe, a kamoli neke druge 
informacije. Da nisu apsolut-
no informisani govori i jedna 
anegdota koju je ispričao ne-

davno jedan upravnik zgra-
de. Radi se o tome da dva tri 
dana u gradu nije bilo greja-
nja, pa su mnogi slali poruke  
upravnicima svojih zgrada 
da pitaju šta je i da se tako 
informišu, jer informacije o 
tome nije bilo nigde. Jedan 
upravnik je odgovorio da on 
nije zadužen za distribuiranje 
toplotne enregije.

Toliko o informisanosti 
naših građana. Problem je 
tu još jedan, treba  čitati no-
vine, treba znati čitati novi-
ne, a treba ruku na srce za to 
imati i vremena. Da bi do-
lijali tom problemu tabloidi 
su se dosetili, pa objavljuju 
razne provokativne slike, le-
pih, golih žena, ili što je još 
gore objavljuju potresne sli-
ke sa nekih ružnih događa-
ja sa provokativnim, jezivim 
naslovima i za našeg proseč-
nog čitaoca izgleda je to do-
voljno, jer tabloidi se dobro 
prodaju. A za one čitaoce koji 
ipak nešto žele i da pročitaju 
to je dovoljan znak da ipak 
ne kupe tabloide, već čitaju 
novine bez ovakvih slika, sa 
nekim drugim fotografijama 
koje govore o gradu , ustano-
vama, institucijama i nekim 
informacijama, koje bi im 
možda mogle i lično koristi-
ti. Ipak nije istina, da nema 
ništa u novinama.

Možda više nema pravih 
novina, ali  ni pravih čita-
laca?!

Nema ništa u novinama
Redakcijski komentar Ministarka Đukić Dejanović i potpredsednik MK Group u 

Vrbasu

Donacija vrtiću
• Кompanija MК Group i AIК Banka ove godine donirale su 350.000 
evra vrtićima širom Srbije, a jedan od vrtića sa ovog spiska je i vrtić 
“Bubica” Predškolske ustanove “Boško Buha” u Vrbasu.
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Pozdravljajući  goste u sali 
Malog pozorišta, Milena 
Alargić predsednica Skupšti-
ne opštine Srbobran, podse-
tila je na razloge zbog kojih 
je Dan oslobođenja, ujedno 
izabran i za Dan opštine, ko-
lika je njegova važnost kao 
jednog novog početka na sre-
dini dvadesetog veka.

Zadovoljstvo što je u prili-
ci da se zahvali na pravi na-
čin zaslužnim građanima-
izrazio je i Radivoj Debeljač-
ki, predsednik Opštine Sr-
bobran. “Srbobran radi na 
tome da prati razvoj Srbije. 
U toku je veliki projekat spa-
janja Velikog bačkog kanala 
i reke Krivaje, zahvaljujući, 
pre svega, našim prijatelji-
ma iz JVP ‘Vode Vojvodine’ 
koji ga sprovode, što će omo-
gućiti navodnjavanje 6.000 
hektara, novi život za Kri-
vaju i zdravu životnu sredi-
nu za sve ljude. Ponosni smo 

na činjenicu da smo rekon-
struisali 27 ulica, u toku je 
priprema projektne doku-
mentacije za još 15, a kruna 
svega biće, uz pomoć Repu-
blike Srbije, brza saobraćaj-
nica od Sombora do Kikin-

de, koja će Srbobranu doneti 
obilaznicu i još bolje strateš-
ko pozicioniranje, posebno 
za privrednike. Takođe, po-
sle 20 godina postajemo sve-
doci rešenja za hotel Elan i 
kada se završe svi planirani 
radovi imaćemo bolju po-
ziciju i na turističkoj mapi, 
dobićemo banjski kompleks 

na ponos svih Srbobrana-
ca. U prilog turističkom ra-
zvoju ide i činjenica da za 
nekoliko dana počinjemo 
rekonstrukciju Trga slobo-
de, koji će postati još lepši 
i zahvaljujući velikoj upor-

nosti Crkvene pravoslavne 
parohije koja je pokrenula 
zamenu krova na pravoslav-
nom hramu. Ova celina u 
centru Srbobrana obogatiće 
izgled našeg mesta. Narav-
no, uhvatili smo se u koštac 
i sa različitim problemima; 
nakon Nadalja i Turija je do-
bila fabriku vode, u Srbobra-

nu je u toku izrada projek-
tno tehničke dokumentacije, 
i očekujemo da u narednim 
godinama dobijemo ovakvo 
jedno postrojenje. Rekon-
struišemo vodovodu mre-
žu, 6 kilometara starih, az-
bestnih cevi zamenili smo 
novim, a cilj je svim građa-
nima obezbediti kvalitetnu 
vodu za piće. U Nadalju je 
završena izgradnja objek-
ta Mesne zajednice, rekon-
struisan je sportski teren, u 
toku je i velika rekonstruk-
cija škole, a zahvaljujući Po-
krajinskom sekretarijatu 
za sport i omladinu uradili 
smo puno na sportskoj in-
frastrukturi. Obnovili smo 
i izgradili sedam sportskih 
objekata i tri igrališta za 
decu, mladima pomažemo 
kroz razne stipendije, a po-
sebno smo ponosni na izdva-
janje sredstava za vantele-
snu oplodnju, jer želimo da 

se u našoj opštini rađa što 
više dece. Zato pomažemo 
svakoj novorođenoj bebi, 
đacima prvacima sa novim 
udžbenicima, učenicima i 
studentima u prevozu i slič-
no. Na polju zdravstvene za-
štite takođe činimo puno; 
naš Dom zdravlja jedan je 
od najboljih u Srbiji, imamo 
sve bolje uslove kada govori-
mo o primarnoj zdravstve-
noj zaštiti, a isto tako odgo-
voran odnos imamo i prema 
kulturi. Završavamo rekon-
strukciju Doma kulture i sve 
manifestacije po kojima 
smo poznati, sva kulturna 
društva koja imamo, uskoro 
će dobiti novi dom. Sve ove 
projekte ostvarujemo zahva-
ljujući sjajnoj podršci Vlade 
Republike Srbije i Pokrajin-
ske vlade i neizmerno smo 
zahvalni na tome”, rekao je, 
između ostalog, Debeljački.

Vrbas je kuća svih nas

• Dan opštine i Dan oslobođenja Srbobrana u Drugom svetskom ratu, obeleženi su 19. oktobra nizom aktivnosti, a cen-
tralni događaj bila je Svečana akademija, na kojoj su, u prisustvu brojnih građana i gostiju, zaslužnim pojedincima za 
postignute primerene rezultate i uspehe u radu, učinjene podvige, humane podvige, kao i za ispoljenu hrabrost i pošto-
vanje u spasavanju života ljudi i materijalnih dobara, uručene Oktobarske zahvalnice.

Obeleženo 79 godina od oslobođenja Vrbasa i Dan opštine

Presednik opštine Predrag 
Rojević istakao je da je 20. ok-
tobar - dan koji u sebi baštini 
duboku simboliku i ponosnu 
istoriju. “Svaki 20. oktobar je 
prilika da afirmišemo činje-
nicu da su se pre 79 godina 
23 nacije ujedinile kako bi 
živele u slozi i zajedništvu. 
Prilika da apostrofiramo 
da posvećenost i predanost 
slobodi, miru, napretku i za-
jedništvu punih 79 godina, 
predstavljaju naše ključne 
vrednosti”, rekao je Rojević. 
Rojević je istakao da je budžet 
opštine Vrbas za 10 godina 
porastao sa 1,4 na 2,87 mili-
jardi dinara. “Adaptirane su 
dvorane, tereni, sportska i 
dečija igrališta, škole, vrtići, 
domovi zdravlja, domovi 
kulture, građena je komu-
nalna infrastuktura. Put 
ka uspehu nije bio lak. Na-
žalost, postojale su godine 
koje su nam donele stagna-
ciju i nazadovanje. Našom 

odgovornom politikom na 
lokalu, i uz snažnu podršu 
predsednika Srbije Aleksan-

dra Vučića, Vlade Srbije i 
Pokrajinske Vlade opština 
Vrbas je uspela da se stabili-
zuje. Zajedno ćemo nastaviti 
da gradimo i razvijamo op-
štinu Vrbas, jer je ona kuća 
svih nas” rekao je Rojević. 
Predsednica Skupštine Sanja 
Žigić uručila je Oktobarsku 

nagradu ovogodišnjem do-
bitniku trofejnom rukomet-
nom treneru Borisu Rojeviću, 

koji je za pet 
godina osvo-
jio 13 trofeja. 
Sa ekipom 
Vo j v o d i n e 
osvojio je tri 
u z a s t o p n e 
titule prvaka 
Srbije i titulu 
pobed n i k a 
EHF kupa, 
što nije za 
rukom pošlo 
n i j e d n o m 
s r p s k o m 
klubu pune 

22 godine. “Ovo je dan kada 
je opština Vrbas zakoračila 
u dane slobode, dane pro-
gresa i razvoja. Tokom po-
slednje decenije, opština 
Vrbas je iz godine u godinu 
beležila napredak u svim  
oblastima. Vrbas se snažno 
komunalno razvija i na naj-

boljem smo putu da ponovo 
postanemo jedan od naj-
moćnijih privrednih centara 
u Srbiji”, istakla je Žigić. Pro-
slavi Dana opštine prisustvo-
vali su konzulka Crne Gore 

Nevenka Ćirović, predstavni-
ci ministarstva odbrane, pot-
predsednici Skupštine Vojvo-
dine Aleksandra Đanković 
i Nemanja Zavišić, narodni 
poslanik Milan Glušac, pot-
predsednik Pokrajinske vlade 

Branko Ćurčić, Jelena Marin-
ković Radomirović predsed-
nica Skupštine grada Novog 
Sada, predsednici opština iz 
Vojvodine, predstavnici ver-
skih zajednica, udruženja 

boraca i nacionalnih saveta, 
kao i predstavnici bratskih 
opština Nikšića, Žabljaka, 
Plužina, Zete, Gedre, Erduta, 
Gračanice, Berana, Herceg 
Novog, Mojkovca i Istočne 
Ilidže.

Srbobran prati razvoj Srbije

• U Vrbasu je polaganjem venaca na spomenike palim borcima, vojnicima Crvene armije,  ratnicima poginulim u rato-
vima 1991. do 1999. godine i svečanom sednicom Skupštine opštine na kojoj je uručena Oktobarska nagrada obeležen 
20. oktobar, Dan opštine i Dan oslobođenja u Drugom svetskom ratu.

“Ova nagrada zaista mi znači veoma mnogo, dolazi od ljudi 
sa kojima sam odrastao i živeo. Dosta nagrada sam dobio 
u svom životu, ali ova mi je, verujte, najdraža. Posle svih 
uspeha koje sam doživeo prvo moram da se zahvalim Ru-
kometnom klubu Vrbas, gde sam ponikao, a zatim i Ru-
kometnom klubu Vojvodina gde sam postao ovo što sam 
danas, doživeo mnogo uspeha i životnih radosti. Zadovo-
ljan sam svojom karijerom, a ova nagrada čini me poseb-
no srećnim”, rekao je Boris Rojević, ovogodišnji dobitnik 
Oktobarske nagrade. Uz sliku i diplomu, Rojević je od op-
štine Vrbas dobio i gusle, dok se novčanog dela nagrade 
odrekao za potrebe lečenja obolele dece.

Boris Rojević dobitnik Oktobarske nagrade

Dan opštine i Dan oslobođenja Srbobrana obeleženi 19. oktobra
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Sve informacije na jednom mestu o 
energetskoj efikasnosti
• Predstavnici Ministarstva rudarstva i energetike, Američke agencije 
za međunarodni razvoj (USAID) i opštine Kula otvorili su prvi ,,Energet-
ski info centar” čiji će zadatak biti da informiše građane o energetskoj 
efikasnosti, o merama koje mogu da se preduzmu u cilju što manjeg ra-
sipanja energije, kao i o subvencijama koje nudi država za postizanje 
bolje energetske efikasnosti.

Energetski Info centar u Kuli

Cilj je da se ovakvi info cen-
tri otvore širom Srbije radi 
informisanja građana o po-
godnostima i pravima koje 
imaju kada je u pitanju ener-
getska efikasnost. Otvaranju 

„Energetskog info centra“ pri-
sustvovali su ministarka ru-
darstva i energetike Dub-
ravka Đedović Handanović, 
direktorka misije USAID-a 
u Srbiji Bruk Ajšam i pred-
sednik opštine Kula Damjan 
Miljanić. Ministarka Đedo-
vić Handanović istakla je 
da je njeno veliko zadovolj-
stvo što prisustvuje otvara-
nju „Energetskog info centra“ 
koji će na pravi način odgo-
voriti potrebama i znatiže-

lji građana kada je u pitanju 
oblast energetske efikasnosti: 

„Zadovoljstvo mi je što sam 
danas ovde i što prisustvu-
jem otvaranju prvog „Ener-
getskog info centra“ koji se 
nalazi u Kuli. Uz pomoć 
projekta „Bolja energija“, u 
saradnji sa Američkom am-
basadom i USAID-om, us-
postavili smo prvi ovakav 
centar, gde će građani op-
štine Kula moći da se infor-
mišu o svim podsticajima 
koje država i opština daju za 
energetsku efikasnost, ali i o 
tome šta oni mogu da urade 
u svojim domovima za sma-
njenje potrošnje električne 
energije, odnosno za pove-

ćanje energetske efikasnosti.
Ulaganje u energetsku efika-
snost je isplativo i ekonom-
ski, ali i ekološki i drago mi 
je da sve više lokalnih samo-
uprava to prepoznaje. Kula 
je u ovom smislu pionir, jer 
ćemo prvi ovakav informa-
tivni centar dobiti baš u ovoj 
opštini. Kao država smo po-
stavili cilj, a to je povećanje 
energetske efikasnosti i to 
je naš strateški cilj kada je 
energetika u pitanju, da bi 
upravo mogli da ostvarimo 
i ciljeve obnovljivih izvora 
energije i smanjenje emisije 
štetnih gasova i zbog svega 
toga nam je bitno da bude-
mo energetski efikasni...“

• Stručnjaci su došli do zaključka da se u Evro-
pi ubuduće može očekivati porast cene piva, 
zbog pada prinosa hmelja. Ističu i da suše ne-
posredno utiču na kvantitet i kvalitet samog 
hmelja. Radi se o sastojku koji pivu daje auten-
tičan miris i ukus.

Poskupljuje pivo
Zbog pada prinosa hmelja u Evropi

Službene kontrole u oblasti hrane
• Zakon o službenim kontrolama u oblasti hrane očekuje se da bude 
usvojen sledeće godine, kako bi se uvela efikasnija kontrola svih uče-
snika u lancu proizvodnje i olakšao izvoz te robe, saopštila je  Nacional-
na alijansa za lokalni ekonomski razvoj (NALED).

Olakšice za izvoz

Srbija do sada nije imala 
ovakav zakon, a glavni cilj je 
da se sistem nadzora uskladi 
sa propisima Evropske unije 
(EU) i osigura jednak nivo 
bezbednosti hrane. „Hrana 
u Srbiji je bezbedna i kva-
litetna, a procenat uzora-
ka koji su problematični je 
izuzetno nizak i pre svega 
se odnosi na pogrešno de-
klarisanje hrane“, ocenio je 
pomoćnik ministra poljo-
privrede Nenad Vujović na 
sednici Saveza NALED-a za 
hranu i poljoprivredu odr-
žanoj povodom Svetskog 
dana hrane. Kako su rekli 
iz NALED-a, njihov fokus 
je na upravljanju otpadom 
hrane jer više od 99 odsto 
organskog otpada završava 
na deponiji. Jedna od prepo-
ruka NALED-a i drugih or-
ganizacija civilnog društva 
jeste da se olakša doniranje 
hrane koja je pred istekom 
roka. „Jedan od načina da 
se kompanije stimulišu da 
doniraju viškove hrane jeste 
ukidanje poreza na dodatnu 

vrednost (PDV) na donaci-
je, jer zbog visokih troško-
va često odustaju od akcije“, 
istakao je direktor za održivi 
razvoj u NALED-u Slobodan 

Krstović. On je rekao da je 
ministarstvima životne sredi-
ne i finansija predstavljeno da 
je takva praksa u EU, kao i da 
je nedavno u Bosni i Herce-
govini takav zakon stupio na 
snagu.„Na taj način hrana bi 
išla u humanitarne svrhe, a 
paralelno bismo očistili pri-
rodu, jer upravo je organski 
otpad glavni uzrok nekon-
trolisanih požara na deponi-
jama“, dodao je Krstović.Šef 

Odseka za označavanje hrane 
u Ministarstvu poljoprivre-
de Branislav Raketić je pod-
setio da je bezbednost hrane 
jedno od najobimnijih zako-

nodavnih okvira u poglavlju 
12 pregovora sa EU, gde je 
deset predloga zakona otišlo 
na konsultacije u Briselu, a 
šest je još u pripremi. „Kako 
bismo ukinuli PDV na dona-
cije hrane, moramo da izvr-
šimo sve pripremne radnje 
da vidimo da li se to isplati 

– moramo da utvrdimo ko 
su donatori, ko posrednici, 
ko bi bili krajnji primaoci“, 
ocenio je Raketić.

U jednom istraživanju kon-
statovano je da se širom Evro-
pe desio pad kvaliteta i ko-
ličine aromatičnog hmelja. 
Prinos hmelja od 2021. do 
2050. godine mogao bi da 
bude manji u rasponu od 12 
do 35 odsto, i to u svim zna-
čajnim evropskim područ-
jima u kojima se hmelj uz-
gaja. Smanjenje proizvodnje 
hmelja u najvećoj meri će se 
osetiti u Sloveniji, Portugaliji 
i Španiji. U određenim obla-
stima Evrope proizvode se ci-
trusne, cvetne i voćne arome, 
koje su zadobile popularnost 
u mnogim pivima u Velikoj 

Britaniji.Poljoprivrednici će 
morati da pronađu način da 
se prilagode i da nađu rešenje 
da ograniče uticaj toplote na 
useve.U izveštaju se navodi 
da će područje na kojem se 
uzgaja hmelj biti potrebno 
proširiti za 20 odsto u odnosu 
na trenutnu površinu kako bi 
se kompenzovali gubici, zbog 
porasta suša u južnoj i sred-
njoj Evropi. Napominje se da 
je polovina zemljišta Evrop-
ske unije ovog leta bilo zahva-
ćeno sušom, kao i da je to u 
velikoj meri izvršilo presiju 
na proizvodnju hrane.

• Nadležni iz „Srbija gasa“ najavili su povećanje 
cena gasa za 10 odsto od 1. novembra. Posto-
ji mogućnost da ta cena bude viša, s’ obzirom 
da su Bugari uveli tranzitnu taksu na ruski gas.

Računi kod nas mogli 
bi biti veći od 10 posto

Bugarska uvela tranzitnu taksu na gas

Stručnjak za energetiku Ve-
limir Gavrilović izjavio je za 
medije da taksa koju su pro-
pisali nadležni u Bugarskoj 
uvećava Srbijagasu nabavnu 
cenu prirodnog gasa za 10 do 
20 odsto.
„U slučaju da cene ruskog 
prirodnog gasa za Srbiju i 
dalje ostanu povoljne to bi 

značilo i da će se računi po-
trošača u maloprodaji pove-
ćati u istom iznosu, dakle za 
10 do 20 odsto. Teško je po-
verovati da bi Srbija mogla 
da izbegne plaćanje takse 
koju je uvela Bugarska sna-
bdevanjem gasom preko te-
ritorije Ukrajine, zbog rata 
koji se vodi u toj zemlji, i za-

tim dalje preko Mađarske. U 
ovom trenutku se i Mađar-
ska poput Srbije ruskim ga-
som snabdeva južnom ru-
tom“, objašnjava Gavrilović. 
Povodom uvođenja poreza 
na ruski gas koji je Bugarska 
propisala za transport kroz 
njenu teritoriju predsednik 
Srbije Aleksandar Vučić je 

istakao da to predstavlja ve-
liki problem za našu zemlju.
„To će dovesti do drastič-
nog povećanja cene gasa. 
Ovo je zastrašujuće pove-
ćanje i razgovaraćemo sa 
bugarskom stranom. I ova 
odluka ne bi trebalo da važi 
za Srbiju“, poručio je Vučić.
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Saveti PSSS Vrbas 

Završetak žetve
jarih okopavina

Žetva suncokreta je zavr-
šena prošlog meseca, poljo-
privrednici su uglavnom bili 
zadovoljni prinosom koji se 
kretao u proseku od 3 do 4 
t/ha. U zavisnosti od agro-
ekoloških uslova i primenje-
ne agrotehnike, kao i pre-
duseva, neki poljoprivred-
nici na području delovanja 
PSSS Vrbasa, imali su i re-
kordne prinose i do 4,5t/ha. 
Soja zbog vremenskih uslova, 
visoke temperature u perio-
du cvetanja, uglavnom nije 
ostvarila očekivanja poljopri-
vrednika. Prinosi su se kreta-
li od 2,5t/ha do 3,5t/ha.Ve-

liki problem ove godine na 
parcelama su pravili i glodari. 
Oštećenja od poljskih miševa 
i voluharica su bila ogromna. 
Na parcelama su se nalazi-
le velike gomile mahuna 
soje koje su takođe umanji-
le prinos. Žetva kukuruza je 
u toku. Parcele na kojima je 
zasad pokošena ova kultu-
ra, ukazuje da će prinosi biti 
odlični. Naravno zavisiće i 
od agroekoloških uslova, pri-
menjene agrotehnike i predu-
seva. Zasada se prinosi kreću 
oko 10t/ha. Naravno, poljo-
privrednici koji su imali ošte-
ćenja od olujnog nevremena 
i grada, koji je zahvatio deo 
atara Kosančića, Savinog 

Sela, Kucure, Vrbasa, Bačkog 
Dobrog Polja i Zmajeva, 13.07. 
ove godine, useve koje nisu 
istarupirali, gde oštećenja 
nisu bila 100%, prinosi su bili 
znatno umanjeni. Kampanja 
šećerne repe je u toku. Pri-
nosi se kreću od 50 do 65 t/
ha. Repa je zadovoljavajućeg 
kvaliteta. Tako da se poljo-
privredni proizvođači mogu 
nadati dobrom prinosu i uz 
ugovorene subvencije i dobroj 
zaradi. Nakon žetve, pred-
stoji nam priprema zemljišta 
za predstojeću setvu pšenice 
2023/24. godine. Pre obrade 
zemljišta potrebno je uradi-

ti NPK agrohemijsku analizu 
zemljišta. Analiza nam po-
kazuje koliko ima ukupne 
količine hraniva u zemljištu, 
ukupne količine Azota, Fos-
fora i Kalijuma, Ph zemljišta, 
količinu humusa.  Na osnovu 
ove analize, koja važi za na-
redne četiri godine, dobijaju 
se preporuke o količini i vrsti 
mineralnih đubriva za svaku 
parcelu. S’ obzirom da u troš-
kovima proizvodnje mineral-
na đubriva učestvuju sa 30%, 
uz visoku cenu mineralnih 
đubriva, preporuke su da 
ova analiza bude obavezna 
za svaku parcelu.        

                 Biljana Dobranić

• Poljoprivredni proizvođači užurbano završa-
vaju žetvu preostalog kukuruza na svojim par-
celama kako bi krenuli sa osnovnom obradom 
zemljišta i eventualnom pripremom zemljišta 
za setvu, ukoliko planiraju da seju ozime useve.

Zabrana paljenja vatre na otvorenom
Apel građanima u Zapadnobačkom okrugu

• Na teritoriji Vatrogasno-spasilačkog bataljona Sombor u jesenjem 
delu godine povećana je opasnost od požara na otvorenom prostoru. 
Najčešći uzrok požara je ljudski nemar i nepažnja, a u ovim požarima 
najčešće gori suva trava, nisko rastinje i strne žitarice.

Podsećamo građane da ne 
spaljuju suvu travu, nisko ra-
stinje i ostatke strnih useva 
na otvorenom prostoru jer na 
taj način mogu ugroziti svoju 
i bezbednost ljudi oko sebe, a 
širenjem požara može se pri-
činiti velika materijalna šteta 
na okolnim objektima.

Takođe, skrećemo pažnju 
da je zabranjeno loženje otvo-
rene vatre u šumi i na uda-
ljenosti 200 metara od ruba 
šume, izuzev na određenim 
vidno obeleženim mestima.
Za nepoštovanje odredbi 
Zakona o zaštiti od požara 
kojom se zabranjuje loženje 
vatre u šumi i na udaljeno-
sti 200 metara od ruba šume, 
za fizička lica predviđene su 
kazne od 10.000 do 50.000 
dinara, dok kazne za spaljiva-
nje ostataka strnih useva, bilj-
nih ostataka i smeća za fizič-
ka lica iznose 10.000 dinara, 
a za pravna od 300.000 do 

milion dinara. Ukoliko dođe 
do požara potrebno je što pre 
obavestiti vatrogasnu službu 

na broj 193, a ukoliko je požar 
manjeg intenziteta građani 
mogu sami da pokušaju da 
ga ugase, ali nikako po cenu 
svoje bezbednosti.

Inspektori Odeljenja za 

vanredne situacije pojačano 
kontrolišu sprovođenje mera 
zaštite od požara na otvore-

nom prostoru i protiv osoba 
koje ne poštuju zabrane biće 
podnet zahtev za pokretanje 
prekršajnog postupka.

Pomoć poljoprivrednicima
Servisiranje  poljo - mehanizacije

• Opština Vrbas, u saradnji sa Poljoprivrednom savetodavnom struč-
nom službom Vrbas, nudi poljoprivrednim proizvođačima besplatne us-
luge kontrole plodnosti obradivog poljoprivrednog zemljišta, kao i kon-
trolu tehničke ispravnosti mašina za zaštitu bilja (traktorskih prskalica).
“Pozivaju se nosioci regi-
strovanih poljoprivrednih 
gazdinstava sa teritorije op-
štine Vrbas, koji su zainte-
resovani da donesu uzorke 

zemljišta i iskoriste moguć-
nost besplatne analize, kao i 
da izvrše kontrolu tehničke 
ispravnosti mašina za zašti-
tu bilja, traktorskih prskalica. 

Кontrola plodnosti obradivog 
poljoprivrednog zemljišta do-
vodi do značajne racionaliza-
cije u upotrebi đubriva. Inve-
sticija u analizu zemljišta se 

višestruko isplati jer se ade-
kvatnom primenom đubriva 
mogu postići uštede u novcu, 
povećanju prinosa i obezbe-
đivanju većeg profita. Mera 

kontrole tehničke ispravnosti 
mašina za zaštitu bilja trak-
torskih prskalica omogućuje 
bolju i kvalitetniju primenu 
pesticida i herbicida u poljo-

privredi”, navodi se u pozivu 
Odeljenja za poljoprivredu, 
privredu, lokalni ekonomski 
razvoj i turizam Opštinske 
uprave Vrbas.

Projekat “Unapređenje života na selu” sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama. Stavovi izneti u 
podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

NPK analiza zemljišta je besplatna za poljoprivrednike 
sa teritorija Vrbasa, Kule, Srbobrana i Bečeja. Uzorci se 
mogu doneti svakog radnog dana od 7-15 sati u prostori-
je PSSS Vrbasa.

NPK analiza besplatna za poljoprivrednike
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Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dode-
lio sredstva.

• Zahteve za izdavanje stanarskih i  ostalih pretplatnih godišnjih parking karata (ili za period kraći od 12 meseci) za 
2024. godinu, građani mogu da podnesu na šalteru JКP „Кomunalac“   do 15. decembra tekuće godine. Podnosioci za-
hteva, treba da prilože kopiju lične karte i saobraćajne dozvole. 

Zahtevi za pretplatne parking karte do 15.decembra

Zahtevi za pretplatne sta-
narske karte i pretplatne par-
king karte za neograničeno 
parkiranje u plavoj, odno-
sno, žutoj zoni za period od 
mesec dana, mogu se podno-
siti do 25-og dana u mesecu 

za naredni mesec. Građani 
mogu da podnesu zahtev i 
posle tog datuma, ali će pla-
ćati punu cenu karte za na-
značeni period.

Cene parkiranja putnič-
kih, odnosno, lakih teretnih 

vozila na javnim parkirališti-
ma za narednu godinu ostaju 
iste. Zahtevi za pretplatne 
parking karte podnose se na 
šalteru JКP „Кomunalac“ na 
adresi Save Кovačevića 87, 
dok se usluga parkiranja za 
period od najmanje jednog 
do  nekoliko sati, može iz-
vršiti slanjem SMS-a na broj 
8301 za sat vremena parkira-
nja u žutoj zoni, 8302 u plavoj 
zoni i 8303 za dnevnu kartu 
u plavoj zoni.

Vozači koji ne koriste SMS 
poruke, plaćanje parkinga 
mogu obaviti kupovinom 
dnevne parking karte na 
kisoku „Mini market ZG“ na 
Autobuskoj stanici u Vrbasu. 
Кupac parking karte dužan je 
da istu stavi na vidno mesto 
na šoferšajbni.

Vozači koji su na svom 
vozilu zatekli posebnu par-
king kartu, odnosno, kaznu 
jer nisu platili uslugu parki-
ranja, prilikom uplate oba-
vezno treba da popune polje 

„poziv na broj“, jer ih u su-
protnom sistem neće prepo-
znati i vodiće se kao da nisu 
platili kaznu. 

Mere energetske sanacije 
sprovode se kroz saradnju sa 
privrednim subjektima koji 
se bave proizvodnjom, uslu-
gama i radovima na energet-
skoj sanaciji stambenih obje-
kata.

Cilj sprovođenja mera ener-
getske sanacije porodičnih 
kuća i stanova je unapređe-
nje energetske efikasnosti u 
stambenom sektoru i pove-
ćano korišćenje obnovljivih 
izvora energije u domaćin-
stvima na teritoriji opšti-
ne Vrbas. Predmet javnog 
poziva je sprovođenje  mera 
energetske efikasnosti kao što 

su: zamena spoljnih prozora 
i vrata, postavljanja termič-
ke izolacije spoljnih zidova,  
zamene postojećeg grejača 
prostora na čvrsto gorivo, 
tečno gorivo ili električnu 
energiju,ugradnja toplotnih 
pumpi….

Кrajnji korisnici bespovrat-
nih sredstava su domaćinstva 
koja stanuju u porodičnim 
kućama i stanovima.

Ukupno planirana bespo-
vratna sredstva koje opština 
zajedno sa sredstvima Mini-
starstva dodeljuje putem ovog 
poziva iznose 7.000.000,00 
dinara.

• Opština Vrbas raspisala je javni poziv za su-
finansiranje mera energetske sanacije porodič-
nih kuća i stanova na teritoriji opštine Vrbas za 
2023. godinu.

Poziv za sufinansiranje 
mera energetske sanacije

Parking karte u Vrbasu

Prilikom podnošenja zahteva za stanarske parking karte 
za narednu godinu, važiće nova pravila. Adresa iz lične 
karte mora se slagati sa adresom prebivališta. Ukoliko te 
dve adrese nisu iste, korisnik parkinga biće u obavezi da 
priloži i potvrdu o prebivalištu iz Policijske stanice Vrbas, 
odnosno, da promeni podatke o prebivalištu. JКP „Кo-
munalac“ neće priznavati  potvrde upravnika stambenih 
zajednica, niti ugovore o zakupu stana. Neće se priznava-
ti ni ovlašćenja za vozila, odnosno, punomoćje. Pravo na 
stanarsku parking kartu, ostvariće fizička lica koja u lič-
noj karti imaju prijavljeno prebivalište u ulici u kojoj JКP 

„Кomunalac“ vrši naplatu, za vozilo u ličnoj svojini. Sta-
narska karta važiće na parkiralištima u okviru definisa-
nog „stanarskog bloka“ u kojem korisnik ima prebivalište.  
Prilikom parkiranja na drugoj lokaciji, korisnik stanarske 
karte, trebaće da plati parking slanjem SMS-a ili kupovi-
nom parking karte na kiosku.

Nova pravila za stanarske parking karte

Osmeh Vojvodine
Vrbas deo saobraćajnice duge 164,392 km

Pokrajinski sekretarijat za 
urbanizam i zaštitu život-
ne sredine objavio je u Služ-
benom listu AP Vojvodine 

Prostorni plan područja po-
sebne namene infrastruk-
turnog koridora državnog 
puta IB reda granični prelaz 
sa Mađarskom (Bački Breg) - 

Sombor - Кula - Vrbas - Srbo-
bran - Bečej - Кikinda - gra-
nični prelaz sa Rumunijom 
(Nakovo). Buduća saobraćaj-

nica, poznata i kao “Osmeh 
Vojvodine” biće duga 164,392 
km i projektovana je za 
brzinu od 100 km/h. Ukupna 
površina prostornog plana 

je 11.273,42 hektara. Grani-
ca plana, obuhvata delove 
grada Sombora katastarske 
opštine Bački Breg, Кolut, 

Bezdan, Gakovo, 
Sombor 2, Кljajiće-
vo, Telečka; opštine 
Кula: katastarske 
opštine Sivac, Cr-
venka i Кula; opšti-
ne Vrbas: katastar-
ska opština Vrbas; 
opštine Srbobran: 
katastarska opština 
Srbobran; opštine 
Bečej: katastarske 
opštine Radičević i 
Bečej; opštine Novi 

Bečej: katastarske opštine 
Novi Bečej, Novo Miloševo 
i Bočar; i grada Кikinde: ka-
tastarske opštine Кikinda i 
Nakovo.
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Za razliku od prošle godi-
nestašice čvrstog ogreva na 
drvarama u Bačkoj nema, 
takođe nema ni gužvi, tako 
svako ko je zainteresovan i 
ko ima para može da nabavi 
ogrev za ovu grejnu sezonu i 
ugalj i drva.

Ko je imao novaca letos 
mogao je ovu vrstu ogreva 
da kupi po nešto povoljni-
jim cenama posebno drva, 
čija se cena kretala od 7.000 
do 9.000 dinara po kubiku 
u zavisnosti od vrste drve-
ta. Takođe i ugalj se mogao 

nabaviti po povoljnijim ce-
nama i na rate  preko penzi-
onerskih udruženja u regionu. 
Sada cene nisu male, već su 
paprene jer sa jednom tonom 
uglja ili drva ne može se gre-
jati, kako kažu neki vlasni-
ci kuća, ni dva meseca. Ali 

na cene se ne može uticati, 
osim gledati u nebo i očeki-
vati da zima ne bude baš že-
stoka. Evo kako konkretno 
stoje cene na određenim dr-
varama u Bačkoj.

Na drvari “Vavilon” u Ma-
lom Iđošu, ima kamenog 

uglja po ceni za tonu od 
24.000 dinara,  sa uračuna-
tim  prevozom, ali kažu da 
im najbolje ide “banović” čije 
se isporuke redovno očeku-
ju po narudžbini. Ovde ima 
trenutno i sušenog uglja isto 
po ceni od 24.000 dinara za 
tonu i uračunat i prevoz.

Na maloiđoškoj drvari se 
može kupiti kubik bukve po 
ceni od 9.500 dinara, uraču-
nat i prevoz, prodaju se bu-
kove palete za 11.000 dina-
ra i drva za potpalu u iznosu 
od 5.400 dinara. Nezvanično 
saznajemo da bukove pale-
te u Kuli na jednoj od drva-
ra koštaju čak 14.000 dinara. 
Kada je u pitanju drvara u Vr-
basu, bivša Ciglana, kameni 
ugalj iz Pljevalja prodaje se  
po ceni  od 21.000 za tonu, a 
kameni ugalj “banović” košta 
od 21.000 do 25.000 dinara. 
Na ovoj drvari kubik sečene 
bukve prodaje se 10.500 di-
nara. Slična je situacija i sa 
drvarama u okruženju. Istini 

za volju na ulicama grada po-
stoje i mnogi oglasi privatnih 
lica o prodaji posebno drva, i 
ako je suditi po ovim oglasi-

ma drva se možda mogu naći 
tako i po povoljnijim cenama, 
nego u drvarama koje smo 
naveli u tekstu.

Drvare su dobro snabdevene, cene su paprene

Od kako je JKP”Standard” 
iz Vrbasa počeo da pruža 
grejne usluge umesto na 
mazut na gas, i od kako je 
preciznije rečeno, potpisao 
ugovor o privatnom par-
tnerstvu za pružanje grej-
nih usluga sa jednom beo-
gradskom firmom, Vrbaša-

ni koji se greju preko “Stan-
darda” vide, pa i nasumice, 
da je vrag odneo šalu i da 
nešto ne funkcioniše. Prošle 
sezone je bilo par dan smr-
zavanja, ali se možda moglo 

naći razumevanje u svetskoj 
energetskoj krizi i zbog rata 
u Ukrajini, pa eto “zakačilo i 
nas“. Ove godine svet se nešto 
ne žali na energetsku krizu, a 
kod nas se preko medija go-
vorilo preko godine da ima 
dovljno gasa, čak i u našim 
skladištima za ovu zimu, ali 

da se ne bavimo visokom po-
litikom. Preko velikih medija 
saznajemo da je svuda u Srbiji 
počela grejna sezona 15. ok-
tobra sem u Vrbasu, Subotici 
i Jagodni. Za ova druga dva 

grada čak postoji i obrazlože-
nje, ali za Vrbas nema obra-
zloženja, nema informacije. 
Ne postoji telefon koji nismo 
okrenuli, niko se ne javlja. 
Zvali smo brojeve telefona 
sa zalepljenih obaveštenja za 
grejne probe na zgradama od 
radnika koji su bili zaduže-
ni za grejne probe. Jedni su 
rekli: “čekaju se ljudi iz Beo-
grada iz partnerske firme da 
puste gas”, drugi su kazali: 

”imamo tehničkih problema 
koji se otklanjaju”, treći su 
kazali: “nije plaćen gas, dužni 
smo pa neće ovi iz partnerske 
firme da puste gas”. Šta je od 
svega istina ne zna se, a nije 
ni važno. Ono što je istina i 
što se zna da je JKP “Stan-
dard” bio dužan da od 15. 
oktobra pruža grejne usluge 
svojim korisnicima, ukoliko 
je temperatura ispod plus 12, 
znači ako je 12 stepeni odmah 
mogu da ga isključe. U nede-
lju 15. oktobra u šest ujutru 

bilo je 6 stepeni iznad nule, 
sledećeg dana u isto doba 4 
stepena, prekosutra 2 stepena. 
Na žalost grejanja nije bilo, a 

niti kakve informacije o tome 
kada će ga biti zašto ga nema 
i slično. Šta se dešavalo kod 
korisnika, kada nemaju gre-
janja, a koji plaćaju grejanje 
cele godine? Radile su klime, 
pećke, razna grejna tela na 
struju. Šta je briga “Standard” 
za to. Njima niko ni u prošloj 
sezoni nije isporučio za dva 
tri dana ne-grejanja račune 
za struju, a verovatno neće ni 

ove godine. “Standard” inače 
ima ekskluzivne cene greja-
nja po kvadratu. Cele godine 
se plaća grejanje, ali nismo 

primetili da se neko letos 
bavio kotlarnicama ili teh-
ničkim problemima. Bespo-
moćni „Standardov“ korisnik 
je stvarno bespomoćan jer ne 
može da se „otkači od njega“.  

„Standard“ ne dozvoljava da 
se normalno i jednostavno 
isključite sa njihove mreže. 
A i za što bi plaća im se ono 
čega nema.

Bilo bi prijatno iznenađenje da jeste
• Nije prvi put da JKP ”Standard” zakazuje u pružanju grejnih usluga korisnicima. Iako su pedantno najavili grejne pro-
be 13. i 14. oktobra, niti je bilo proba, niti grejanja, a ni informacije o tome šta se zbiva.

Ogreva ima ko se greje na ugalj i drva i ko ima para

• Kameni ugalj u drvari “Vavilon” u Malom Iđošu sa prevozom po toni košta 24.000 dinara, isto toliko košta tona suše-
nog. Na drvari u Vrbasu kameni ugalj iz  Pljevalja 21.000 dinara, dok “banović”, košta od 24.000 do 25.000 dinara. Ku-
bik drva bukve je u “Vavilonu” 9.500 dinara sa prevozom, u Vrbasu je 10.500 dinara kubik sečene bukve.

JKP “Standard” nije bio u stanju da 15. oktobra započne grejnu sezonu
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Ovu godinu u Domu zdrav-
lja „Veljko Vlahović“ u Vrbasu 
obeležile su brojne aktivnost i 
događaji, ali ono što se poseb-
no ističe jeste dobijanje akre-
ditacije od Agencije za akre-
ditaciju zdravstvenih usta-
nova. Zdravstvene ustanove 

akreditaciju obično dobijaju 
na godinu ili tri godine, a vr-
baski Dom zdravlja odmah je 
dobio na maksimalnih sedam 
godina. Prema rečima di-
rektora dr Gorana Đurovića, 
osim što je to veliko prizna-
nje za zdravstvenu ustanovu, 
istovremeno je i velika oba-
veza,  jer svake godine mora 

da  dokazuje kvalitet. Posto-
je koordinatori koji će svake 
godine pratiti primenu prin-
cipa dobre medicinske prakse.
„Mi smo se  uvek rukovodili 
principima dobre medicin-

ske prakse, na osnovu toga 
kao strateški cilj prepoznali 
smo organizaciju zdravstve-
ne ustanove, po tom osnovu 
smo se obratili Pokrajin-
skom sekretarijatu za zdrav-
stvo, koji nam je izašao u 
susret i obezedio sredstva. 

Takođe, veliku podršku smo 
imali od lokalne samoupra-
ve, kao i do sada. Sam proces 
akreditacije podrazumevao 
je ogromnu angažovanost 
velikog broja zaposlenih, od 
11 timova. Savesnim, od-
govornim i požrtvovanim 
radom većine zaposlenih, to 
je privedeno kraju, tako da 

smo mi od strane Agencije 
za akreditaciju zdravstvenih 
ustanova dobili akreditaciju 
na maksimalnih 7 godina. 
To podrazumeva da smo 
principe dobre medicin-

ske prakse jasno 
definisali kroz 
procedure koje 
se primenjuju u 
našem radu i na 
taj način smo 
podigli nivo zdravstvene 
zaštite“, rekao je dr Đurović.

Nedavno je vrbaski Dom 
zdravlja bio deo akcije u 
kojoj su u preko 150 zdrav-
stvenih ustanova širom Srbije 
bili organizovani preventiv-
ni pregledi bez zakazivanja.  
Za žene starije od 40 godina 
organizovan je ultrazvučni 
pregled dojke, a za muškarce 
starije od 49 godina  PSA test 
kojim se može dijagnostiko-
vati rani stadijum karcino-
ma prostate. U Vrbasu je bio 
dobar odziv, pregledano je 
ukupno 103 građana.
„Zajedno sa Opštom bol-
nicom Vrbas i našom usta-
novom organizovani su pre-
ventivni pregledi koji su 
obuhvatali ultrazvučne pre-
glede dojki kod žena starijih 
od 40 godina i određivanje 
specifičnih tumor marke-
ra kod muškaraca starijih 
od 49 godina. Odziv je bio 
veliki, pregled je obavilo 55 
žena i  51 muškarac. Od ul-
trazvučnih nalaza jedan je 
pozitivan i osoba je odmah 
upućena na dalju dijagno-
stiku, a kod PSA testiranja 
takođe jedan pcijent se upu-
ćuje na dalje preglede”,  kaže 
dr Đurović.

Osim povremenih pre-
ventivnih pregleda, tokom 
godine u Domu zdravlja se 
odvijaju različite aktivnosti.
„Dom zdravlja je aktivan 

gde god postoji potreba, 
učesvujemo u obeležava-
nju mnogih manifestacija 
u gradu. Prateći kalendar 

zdravlja, u našoj ustanovi 
prigodnim aktivnostima u 
vidu preventivnih pregle-
da, obeležavamo sve važ-
nije zdravstvene datume. 
Takođe u školama, naši za-
posleni drže predavanja o 

zdravim stilovima života, 
o štetnosti pušenja,o bo-
lestima zavisnosti... Pove-
zani smo sa Odeljenjem za 
društvene delatnosti opšti-
ne Vrbas posredstvom naše 
polivalentne službe u okviru 
koje se sprovode  aktivno-
sti  vezane za populacionu 
politiku.

Vrlo često smo na terenu 
sa kombijem i ekipom, koja 
obilazi naseljena mesta i ne-
posredno građanima izlazi 
u susret obavlja merenje pri-
tiska,  nivo šećera u krvi...“, 

istako je direktor ove zdrav-
stvene ustanove.

Problem koji  već neko 
vreme pokušavaju da reše 
u vrbaskom Domu zdravlja 
jeste nedostatak lekara spe-
cijaliste u Dispanzeru za žene. 

„Imamo problem u orga-
nizaciji rada Dispanzera za 
žene, nemamo lekara speci-
jalistu, ginekologa, uprkos 
tome što je stalno raspisan 
konkurs, ali se niko ne javlja. 
Imamo dva lekara na spe-
cijalizaciji koje  čekamo da 
se vrate.

U međuvremenu  angažo-
van je ginekolog koji radi po 
osnovu dopunskog rada, i 
tri dana nedeljno radi u Dis-
panzeru za žene“, naglasio je 
dr Đurović.

• „Trudimo se svi, sve službe, da damo svoj maksimum i  
akreditacija koju smo dobili  to potvrđuje”, rekao je za Bačka 
Press dr Goran Đurović, direktor Dom zdravlja „Veljko Vlaho-
vić“ Vrbas.

„Imajući u vidu činjenicu da su karcinom dojke i karcinom 
prostate vodeće maligne bolesti, samim tim značaj ovakvih 
pregleda je jako veliki. Važno je znati da otkrivanjem ovih 
bolesti u početnim stadijumima, daje mogućnost za pot-
puno izlečenje“, napomenuo je dr Goran Đurović.

Ogroman značaj preventivnih pregleda – moguće pot-
puno izlečenje

Dom zdravlja “Veljko Vlahović” Vrbas - Rukovode se 
principima dobre medicinske prakse 

Akreditacija na 
maksimalnih 
sedam godina

U Domu zdravlja „Veljko Vlahović” Vrbas je od 1. okto-
bra ove godine podeljeno 1.200 doza Influvac Tetra vak-
cine protiv gripa. „Dobili smo 2.400 doza i rasporedili ih 
u centralnu zgradu i sedam isturenih ambulanti. Za vak-
cinaciju nije kasno i kada bi počela epidemija gripa ali je 
za stvaranje imuniteta potrebno dve do tri nedelje. Zbog 
toga još jednom apelujemo na sve stanovnike naše opštine 
starije od 65 godina, hronične bolesnike bilo kojeg uzrasta, 
sve zaposlene u javnim preduzećima i ostale zainteresovane 
da prime vakcinu”, kaže dr Brajana Nikolić, epidemiolog.

U toku vakcinacija protiv gripa
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Ovo je ukratko suština 
izjave i pozdravne reči Pre-
draga Rojevića, predsed-
nika opštine Vrbas, koji se 
kao domaćin manifestacije 
obratio svim učesnicima 59. 
Festivala muzičkih društa-
va Vojvodine. Zahvalio se i 

Miroslavu Iliću, pomoćni-
ku pokrajinskog sekretara 
za kulturu, koji se  kao suor-
ganizator Festivala zahvalio 

domaćinima na organizaciji, 
kao i Savu Mučibabiću, pred-
sedniku Saveza umetničkog 
stvaralaštva amatera Vojvo-
dine, takođe suorganizatoru. 
Inače, Festival se po prvi put 
ove godine održava u Vrbasu,  
do sada se održavao u Rumi, 

ali imajući u vidu uspehe 
poslednjih godina Folklor-
nog ansambla KC Vrbasa, 
kao opština smatrali smo da 

može i treba da se održi u 
našem gradu, podvlači Ro-
jević istakavši da do sada 12 
zlatnih i nekoliko srebrnih i 
bronzanih odličja koje je  FA 
Vrbasa, doneo ovom gradu i 
opštini, pronoseći svuda nje-
govo ime, dovoljno govori o 
tome da  grad može i treba 
da bude centar folklora. To 
je bila i želja zaposlenih u KC 
Vrbasa posebno u Folklornoj 
sekciji, koja već sada okuplja 
oko dvesta članova  različi-
tog uzrasta, od najmlađih 
do starijih, koji su posebno 
u poslednjih godinu dana po-
kazali veliki entuzijazam za 
rad,ali su imali i dobru finan-
sijsku podršku opštine. Tog 
22. oktobra Vrbašani su bili 
u prilici da vide pravu smotru 
narodnog stvaralaštva, ma-
štovitosti koreografija, pod-

sećanje na kulturu, običaje i 
tradiciju naših predaka. Uče-
stvovalo 14 muzičkih društa-
va iz cele Vojvodine, Festival 
je započeo Igrama i pesma-
ma iz Banata KC “S. Marko-

vić” iz Zrenjanina. Folklorni 
ansambl KC Vrbasa se pred-
stavio koreografijom Igre iz 
Vladičinog Hana i Igre iz iz 
okoline Niša, nastupila je i 

Ženska pevačka grupa. Autor 
prve koreografije bio je Lju-
bomir Vujčin, druge Žarko 
Pejović, muzički arnžama-
ni Zdravko Ranisavljević i 
Nikola Pobor, a rukovodi-

lac orkestra Slaviša Brankov. 
KC Vrbasa  i opština su se po-
trudili da scenografiju koja je 
bila vanredna, urade iz SNP 
iz Novog Sada.   

U čast autora prve pesničke knjige 
objavljene na srpskom jeziku 1788. 
godine pesnička nagrada “Aleksi-
je Vezilić” dodeljuje se u Zmajevu, 
gde je 1753. godine rođen ovaj srpski 
prosveti-
telj, knji-
ževnik i 
pedagog. 
Vezilić je 
1788. go-
dine u 
Beču iz-
dao prvu 
pesničku 
z b i r k e 
štampanu na srpskom jeziku “Кrat-
koje napisanije o spokojnoj žiznji”. 
Nagradu je ustanovilo Udruženje za 
negovanje tradicije i kulture “Alek-
sije Vezilić”.„Ovo je prilika da kroz 
naše delo i kroz ime nagrade oživi-
mo sećanje na Aleksija Vezilića, i da 
se predstavimo kao pesnici. Ovo i 

jeste podstrek da pišemo dalje, da 
tragamo za motivima i da nastavi-
mo poetski niz imajući u vidu kao 
uzore i pesnike poput prvoznanog  
Aleksija Vezilića u našem narodu”, 

istakao je Mirović. Srđan Malešević 
je rekao da je ova nagrada živi spo-
menik čoveku koji je učinio mno-
go za srpsku kulturu. Žiri u sastavu 
Blagoje Baković predsednik i članovi 
Miroslav Aleksić i Đorđe Nešić od-
lučili su jednoglasno da priznanje 
ponesu Mirović i Malešević.

U rukama Mirovića i Maleševića
Književna nagrada „Aleksije Vezilić“

Vrbaški folkloraši zajedno sa ostalim ansamblima iz cele 
Vojvodine toga dana su priredili jednu pravu sliku folklor-
nog stvaralaštva. Festival je bio takmičarskog karaktera, 
a zlatno odličje i priznanje pripali su Vrbašanima.

• Mirović i Malešević dobitnici su ovogodišnje književ-
ne nagrade “Aleksije Vezilić” za knjige pesama “Svetlo 
u svetioniku” u izdanju beogradske Izdavačke kuće “La-
guna”, i “Dok mi se oči plave” u izdanju novosadskog 
“Prometeja”.

Najavljujući nastavak podrške kul-
turnim delatnostima udruženja, kao 
i ulaganja u objekte kulture, kao što 
je to trenutno u Ravnom Selu, Vrba-
su i Zmajevu, izlož-
bu je otvorila Tijana 
Aleksić, zamenica 
predsednika opštine 
Vrbas. Ove  godine u 
konkurenciji su bila 
45 autora sa isto toli-
ko radova od kojih je 
izabran 21 umetnič-
ki rad prezentovan 
likovnoj publici. Iz-
bor je sačinila Sonja Beljić, istoričar-
ka umetnosti iz Beograda. „Posetioci 
mogu videti raznolikost u pristupu, 
tematici, tehnologiji rada i likov-
nom izrazu stvaralaca. Zastupljena 
su dela i novih članova ULUV-a, mla-
dih umetnika koji obećavaju kvalitet 
svojom tehnologijom rada i izraza. 

ULUV će nastaviti i dalje da rade 
na bogaćenju kulturno umetničkih 
dešavanja u našem gradu i to nam 
je jedan od primarnih zadataka. Po-

nosni smo što i pored raznih nemo-
gućnosti uspevamo da se ostvarimo, 
ali i zahvalni na nesebičnoj pomoć u 
tome zajednici, lokalnoj samoupravi 
i КC Vrbasa, koji uvek prepoznaju 
i pomažu ostvarenje naših misija i 
vizija”, rekla je Tamara Baranovski, 
predsednica ULUV-a.

Raznolikost u tehnikama i temama 

U LG КC, na Dan opštine  i Dan oslobođenja 
Vrbasa, otvoren Jesenji likovni salon

• Glavna nagrada Jesenjeg likovnog salona pripala je Juli-
ji Juki Đokić za rad “Miloš i Žućo”, nagrada za crtež pripa-
la je Luni Jovanović za rad “Bestežinsko stanje”, a nagra-
da za skulpturu Miloradu Pravuljcu za rad “Lov”. Likovna 
publika je bila u prilici da vidi 21 umetnički rad. 

• “Vrbas je po prvi put domaćin ovako jednom uglednom Festiva-
lu,a naša namera je i ubuduće da podržavamo manifestacije, koje 
su deo naše tradicije, kulture i identiteta. Želimo da Vrbas bude 
centar folklora, i završetkom gradnje seoskih domova kulture, po-
čemu smo jedinstveni u Vojvodini, nastojaćemo da ulaganjem u 
folklor i kulturu očuvamo našu narodnu baštinu”, rekao je Predrag 
Rojević, predsednik opštine, koji je svečano otvorio  Festival.

Zlatno odličje za Vrbašane
59. Festival muzičkih društava Vojvodine

Igre FA KC Vrbasa - Prizor za pamćenje

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić
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U Javnoj biblioteci “Danilo 
Kiš” protekle nedelje promo-
visana je nova zbirka pesma  
Gorana Labudovića Šarla, vr-

baskog pesnika. Na promoci-
ji su govorili Rastko Lončar, 
Bransilav Zubović i sam autor 
Goran Labudović Šarlo.

• Biblioteka “Danilo Кiš” i  grad Vrbas ove jeseni  bili su domaćini dve 
mlade književne manifestacije, Lingua pannonica i Susreti srpskih pi-
saca, koje kulturnoj karti grada daju novi pečat i postaju tradicionalne. 

Susret srpskih pisaca
i Lingua pannonica

U Vrbasu

“Društveno
knjigovodstvo”

Promocija nove knjige pesama Gorana 
Labudovića Šarla

Ocenu ovogodišnjih su-
sreta sa srpskim pesnicima 
i piscima za vrbas.net dao je 
Momčilo Bakrač, organizator 
i moderator ovih interesan-
tnih književnih večeri.
“Poslednje tri uzastopne 
jeseni u organizaciji Udru-
ženja građana ‘Centar kul-
turnog razvoja’ održavaju se 
dve pomenute manifestacije. 
Lingua pannonica je manife-
stacija zamišljena kao smotra 
pesnika koji obitavaju i stva-
raju na tlu Vojvodine, i to po 

obrascu multietničnosti iliti 
multikulturalnosti, po kome 
na  manifestaciji učestvuju 
predstavnici raznih nacio-
nalnih kultura i književno-
sti postojećih na ovom našem 
parčetu Panonije.

Odaziv učesnika bio je 
odličan, imali smo prili-
ku da upoznamo pesniki-
nje Tijanu Sladoje, Zdenku 
Valent Belić, Jelenu Marićević 
Balać i Milenu Кulić, i pesni-
ka Darka Burmudžiju.

Događaj ima formu spon-

tanog razgovora koji se sme-
njuje sa autorskim predstav-
ljanjem jednog po jednog go-
stujućeg pesnika ili pesniki-
nje, tokom koga autori čitaju 
uzorke iz svog opusa. Кroz 
razgovor književni stvarao-

ci predstavljaju auditorijumu 
svoja poetička izvorišta i sta-
jališta, interesantne autobi-
ografske detalje, svoje knji-
ževne uzore i tradicije kojih 
su baštinici, svoja gledišta o 
svetu i vremenu u ovoj i mi-
nulim epohama...

Druga manifestacija fokusi-
ra se pretežno na prozne pisce 
na nivou srpske nacionalne 
kulture i aktuelne književ-
ne scene, no sporadično se 
uključuju i pisci sa pesničkim 
predznakom...

Učestvovali su mahom 
elitni stvaraoci sa zapaženim 
biografijama i bibliografija-
ma. Manifestacija je morala 
biti podeljena u dve sesije, da 
bi svaki autor imao dostatnu 
minutažu da predstavi publi-
ci sebe i svoj književni rad. 
Prve večeri u gostima su bila 
tri pesnika koji predstavljaju 
tvrdo jezgro elitnog pesniš-
tva srednje generacije, a to su 
Alen Bešić, Dejan Aleksić i 
Petar Matović.

Predstavili su se odabranim 

stihovima iz svojih zbirki, 
kao i iznošenjem uvida i 
anticipacija na književne i 
druge značajne teme, kao i 
anegdotama iz književnog 
života i značajkama iz vlasti-
tih biografija. Druge večeri u 

gostima su bili Marjan Ča-
karević, Ana Marija Grbić 
i Zvonko Кaranović. Mada 
svi sa značajnim pesničkim 
iskustvom, ovom prilikom 
su predstavljali svoje prozne 
radove. Zvonko Кaranović je 
govorio o svoja tri romana 
koja čine trilogiju, prvu i za 
sada jedinu u srpskoj knji-
ževnosti 21. veka, čitao je par 
dužih isečaka, odgovarao na 
pitanja, osvrnuo se na svoja 
ratna iskustva s kraja proš-
log veka, tokom agresije na 

našu zemlju 1999. godine, o 
čemu govore i sva tri romana 
o kojima je bilo reči.
Ana Marija Grbić, mlađa a 

već etablirana i afirmisana 
književnica, čitala je delove 
pripovedaka iz zbirke ‘Srneća 
leđa’ koja je prošle godine bila 
u najužem izboru za uglednu 
Andrićevu nagradu, govorila 
o svojim inspiracijama i knji-
ževnim uzorima, o vlastitom 
životnom i poetičkom otklo-
nu od savremenog urbaniteta 
i sklonostima ka selu, priro-
di, ruralnim ambijentima i 
ljudima.

Marjan Čakarević je čitao 
uzorke iz svoje zbirke priča 
‘Povest o telu’, takođe uvr-
štene u najuži izbor za An-
drićevu nagradu, govorio 
je o iskustvima vezanim za 
radnje i zbivanja kojih se nje-
gova proza dotiče, o svojim 
književnim preferencama i 
poetičkom arealu kome je 
sklon u svom pisanju”, ocenio 
je Momčilo Bakrač, organi-
zator ovih književnih večeri, 
inače i sam književnik.

• U okviru 23. Muzičke manifestacije ,,Jesen 
stiže, dunjo moja’’ održani su ,,Dani Ise Bajića’’. 
Manifestacija je održana u Koncertnoj sali Mu-
zičke škole u Kuli 20. oktobra.

Udruženje građana “Centar kulturnog razvoja”, uz po-
dršku Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno infor-
misanje i odnose sa verskim zajednicama i Ministarstva 
kulture, dovelo je u tri večeri pred ljubitelje literature čak 
11 afirmisanih književnih stvaralaca, mladih i u srednjem 
dobu, od kojih su neki po prvi put imali priliku da se pred-
stave u Vrbasu.

“Centar kulturnog razvoja”

U programu su učestvova-
li sopran Senka Soldatović i 
Aleksandar Uzelac na klaviru 
koja je izvela pesme Ise Bajića, 
starogradske pesme i arije iz 

popularnih opera.Organiza-
tor manifestacije je Kulturno 
prosvetna zajednica opštine 
Kula, a pokrovitelj je Opšti-
na Kula.

„Jesen stiže dunjo 
moja“

„Dani Ise Bajića“ u Muzičkoj
školi u Kuli

Foto: nasemesto.rs
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Ulica Maršala Tita, tokom prepodneva bila je zatvorena za 
saobraćaj 20.oktobra,  zbog održavanja tradicionalne trke. 
Više stotina učenika iz svih škola učestvovalo je u ovoj trci. 
U organizaciji opštine Vrbas, Omladinskog atletskog kluba 

„Vrbas“ i Društva pedagoga fizičkog vaspitanja „Vrbas“ odr-
žana je trka povodom Dana oslobođenja.

• Više stotina učenika svih uzrasta uče-
stvovalo je u trci povodom Dana opštine Vr-
bas, koja je održana u glavnoj ulici.

Trka za sve uzraste
• Dan oslobođenja i Dan opštine, 19. oktobar,  učenici sve četi-
ri osnovne i jedne srednje škole proslavili su učešćem na velikom 
sportskom takmičenju koje se održava na ulicama Srbobrana, tradi-
cionalna manifestacija “Ulične trke 2023”.

Ulične trke u Srbobranu

U organizaciji Centra za 
sport i turizam, u saradnji 
sa Sportskim savezom, uz 
pomoć Crvenog krsta i pod 
pokroviteljstvom Opštine 
Srbobran, “Ulične trke 2023” 
održane su danas sa ukupno 
9 startova, i naravno u razli-
čitim dužinama staza, spram 
godina učesnika.

Zajedno su trčali 1. i 2. ra-
zredi osnovnih škola, zatim 
3. i 4, 5. i 6, 7. i 8, naravno 
dečaci i devojčice u zaseb-
nim trkama u svim genera-
cijama, dok su 
učenici svih ra-
zreda Gimnazi-
je i stručne škole 

“Svetozar Miletić” 
trčali zajedno. 
Poklon majice 
su dobili svi uče-
snici trka plasi-
rani od prvog do 
desetog mesta, a 
medalje i diplo-
me su dodelji-
vane za prvo, 
drugo i treće 
mesto.

U okviru projekta “Među-
generacijska saradnja” uče-
nici Osnovne škole “Petar 
Petrović Njegoš” II/1 razre-
da iz Vrbasa učestvovali su 
u edukativnoj radionici vo-
lontera Opštinske organiza-

cije Crvenog krsta. Upoznali 
su se radom volontera i delo-
vanjem ove organizacije na 
promociji humanih vredno-
sti. Svi učenici su sa velikim 
interesovanjem odigrali pri-
kladnu interaktivnu igricu 

o radu Crvenog 
krsta i volonte-
rima i pogedali 
izložbu ručnih 
radova. Učenici 
su bakama i de-
kama koji su se 
družili sa decom, 
poklonili svoje 
likovne radove 
koji su nastali 
na radionici, kao 
i pesme i recita-
cije. “Bilo je lepo 
i jednima i dru-
gima, prava me-
đugeneracijska 
saradnja” -  za-
ključak je uče-
snika.

• Opština Vrbas i Udruženje “Žena uz ženu” ponovo će organizovati 
akciju besplatnih ultrazvučnih pregleda za devojke i žene na karci-
nom dojke. Ovoga puta pregledi će biti dostupni u Vrbasu i Savinom 
Selu, i to 29. i 30. oktobra. Кampanja “Budi hrabra, pregledaj se” 
deo je aktivnosti kojim se obeležava Međunarodni mesec borbe pro-
tiv raka dojke.

Preventivni pregledi
u Vrbasu i Savinom Selu

“Кaravan podrazumeva 
dostupnost besplatnih ul-
trazvučnih pregleda u po-
sebno kreiranoj pokretnoj 
dijagnostičkoj kabini, opre-
mljenoj ultrazvučnim apa-
ratom i svom neophodnom 
opremom za dijagnostičke 
preglede kojom rukovodi 
eminentni radiolog.
Važnost kampanje ‘Budi 

hrabra, pregledaj se’ ogleda 
se kroz veliki broj pregleda-
nih žena koje su pregledane 
u mnogim gradovima širom 
Srbije.

Pored pregleda, u toku ka-
ravana, sprovodi se i struč-

no anketiranje žena sa pi-
tanjima važnim za dalji rad 
na prevenciji i očuvanju 
zdravlja žena, nakon čega 
se dobijeni odgovori obra-
đuju sa ciljem da se dobije 
statistika o redovnim i ne-
redovnim pregledima kod 
žena iz grada koji je karavan 
u tom času posetio.

Besplatni ultrazvučni 
pregledi namenjeni su de-
vojkama, mladim ženama 
i ženama do 50 godina sta-
rosti, dok su ograničeni za 
dojilje, trudnice i žene preko 
50 godina starosti (za žene 
preko 50 godina obavezni 

su mamografski pregle-
di)”, navode organizatori. 
Pregledi u Vrbasu u nede-
lju, 29. oktobra, počinju u 
12.00 časova, na Trgu Nikole 
Pašića, a zainteresovane pri-
padnice lepšeg pola potreb-
no je da dođu u 11.30 časova, 
kada će dobiti broj i termin 
za pregled.

Pregledi u Savinom Selu, 
u ponedeljak, 30 oktobra 
od 12.00 časova, zakazuju 
se putem telefona; sve za-
nteresovane devojke i žene 
treba da se prijave na broj 
telefona  064.805.3046.

Dostupni besplatni ultrazvučni pregledi za devojke i žene

Promocija humanih 
vrednosti

Edukativna radionica u Crvenom 
krstu Vrbas
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Керестурци 
представели Руснацох
и Войводину

У Културним центру 
„Мия Алексич“, 14. октобра,  
представели ше вецей як 
400 учашнїки – найлєпши 
чуваре народней традициї.

Войводину представе-
ли аматере зоз Културно 
уметнїцких дружтвох зоз 
Апатину, Панчева, Мокри-
ну и Руского Керестура. 
Хлопска шпивацка ґрупа 

Дома култури Руски Кере-
стур зоз квалитетним шпи-
вацким и добре обдуманим 
визуалним наступом при-
цагла повагу явносци.

Як визначел фахови руко-
водитель ґрупи Александер 
Планкош, були окреме при-
витани у Милановцу, як на 
кратким дефилеу по город-
зе, котрому присуствова-

ло наисце вельке число и 
учашнїкох и гражданох 
Милановца, так и на кон-
церту дзе им велї учашнїки 
винчовали на наступу.

Хлопска шпивацка ґрупа 
направела контакти зоз 
велїма особами и Друж-
твами, достали уж и по-
вланки на госцованя. Най 
надпомнєме же остатнїраз 

на Соборе участвовала 
Хлопска шпивацка ґрупа 
Дома култури Руски Кере-
стур, алє у другим составе, 
2013 року. Собор орґанизо-
вал Союз аматерох Сербиї 
и Министерство култури 
котре финансийно потри-
мало тоту манифестацию.

                         Рутенпрес	

„Slikar treba da bude pre-
poznatljiv po rukopisu. Mo-
tivi su slični, ali je rukopis 
kod svakog slikara različit“, 
kazao je Pečurica za Pobjedu. 
Likovna kritika okarakterisa-

la je Dragana Pečuricu kao 
slikara Meditrana. Na njego-
vim radovima vidljiva je ta 
bliskost između umjetnika 
i mora, a tu su i brojni mo-
tivi iz Herceg Novog. „Me-

diteran je prisutan, ali nije 
isključivo u svakoj slici. Ne 
mogu se strogo vezati za nje-
ga kao uvijek istu tematiku 
mojih slika. U životu sva-
kog stvaraoca uvijek je pri-

sutno ono što ga okružuje. 
Prvi utisci iz djetinjstva će 
biti u vama kroz cijeli život 
i stvaralaštvo. Naravno da 
se na mojim platnima če-
sto prepliću motivi i detalji 

koji su mi puno značili. Ima 
to svojih prednosti i mana. 
Umjetnik je kao biserna 
školjka – što su teže okol-
nosti on bolje i ljepše stvara. 
Ako živite i radite u savrše-
noj okolini, naravno da vas 
ona vuče da se umjetnosti ne 
posvetite u cjelosti“, istakao 
je umjetnik. Pečurica ne voli 
čisti realizam, pa tako u ra-
dovima prirodi daje ljudski 
karakter. „Čisti realizam ne 
volim jer to sve možete za-
bilježiti fotoaparatom. Ko-
pirati prirodu ili joj podi-
laziti time što ćete je uljep-
šavati za mene nije slikar-
stvo. Za mene je slikarstvo 
dati formu duhovnosti koju 
ne možete zabilježiti nijed-
nim drugim sredstvom osim 
ličnom imaginacijom sop-
stvene misli i odnosa prema 
objektu kojeg posmatramo. 
Uzalud je kopirati prirodu 
jer je ona sama po sebi sa-
vršena. Kopirati je već una-
prijed izgubljen posao. Tre-
ba dati duh, svoj osjećaj, su-
bjektivni stav“,- istakao je 
Pečurica.

Iskrenost na platnu
Лине наша
пісня – фестиваль 
буде

Вже початком грудня, 
точнише дев̀ ятого, у нас 
буде другий фестиваль 
української народної пісні 
у Вербасі.

Це є фестиваль, де плека-
ється українська народна 
пісня, саме ця джерельна 
у головному, а особлива 
увага приділяється стари-
ми піснями, котрих наши 
предки переселенням на 
ці простори і принесли із 
старого краю, вірніше Га-
личини.

Як то запевняли етноло-
ги в Україні, коли наші то-
вариства або ансамблі ви-
ступали там, то цю нашу 
збережену пісню вже рідко 
і в самій Україні можна 
почути та що це є наше 
велике етнографічне та му-
зичне багатство, котре по-

трібно зберігати та віднов-
лювати. І цього року буде 
звернено увагу на обрядо-
ві пісні нашого народу та 
сподівання је що це будуть 
фрагменти народної тра-
диції українського весілля. 
Организатори фестивалю 
је КПТ „Карпати“ з Верба-
су, а все за допомогою у го-
ловному Української наці-
ональної ради.

Останніми роками наша 
культурницька презен-
тація, попри Фестиваль 

„Калина“ та Дитячий фес-
тиваль „Веселка“ є збага-
ченою за цей фестиваль 
народних пісень, а також і 
Фестиваль колядок, що від-
бувається кінцем цього або 
початком наступного року.

                    
               Василь Дацишин   

Háromnapos volt az idén 
a Kulturális Hagyományok 
Napja elnevezésű rendez-
vény, amely a szenttamási 
Kultúrotthon szervezésében 

immár 22. alkalommal ren-
deztek meg. A rendezvény-
sorozat október 9-én (hét-
fő) este 19 órakor kezdődött, 
amikor a Kultúrotthonban 
Trifunović Ljiljana néprajz-
kutató A menyasszony kel-
engyéje elnevezéssel tartott 

előadást. A rendezvény kere-
tében október 13-án (péntek) 
ugyancsak a Kultúrotthon-
ban 19 órai kezdettel meny-
asszonyi ruhák és esküvői fri-

zurák bemutatóját láthatta a 
szépszámú közönség.

Másnap, október 14-én 11 
órai kezdettel a Kultúrott-
honban és a Hagyományá-
poló Klub helyiségeiben a 
magyar és a szerb (vegyes 
házasságok) lakodalmi szo-

kásokat elevenítették fel. Az 
érdeklődők megtekinthették, 
hogyan vonult régen a me-
net zeneszóval a násznagyért, 
hogyan öltöztették fel a vő-
legényt, fiákeres felvonulás 
volt a menyasszonyi házhoz, 
láthattuk amikor a nászme-
net az esküvőt követően a 
vőlegényes házhoz érkezik, 
bemutatták a menyasszony 
rokonainak fogadását, vala-
mint hogy hogyan nézett ki 
egykoron az esküvői ebéd és 
a lakodalmi mulatság.
A program az újvidéki Goga 

stil menyasszonyi ruhasza-
lon, a Svetozar Miletić Gim-
názium és Szakközépiskola 
tanulói, a Stevan Vladislav 
Kaćanski-Bard Művelődési 
Egyesület, a Vajdasági Népek 
és Nemzetiségek Hagyomá-
nyápoló Klubja és a Ruka spa-
sa Egyesület közreműködésé-
vel valósult meg.

                                       P. L.

Szenttamás: A kulturális 
hagyományok napja 2023.

• Likovni svijet Dragana Pečurice je svijet magičnog realizma. Na izlož-
bi u KIC-u ,,Budo Tomović“ izložio je 21 ulje na platnu nastalo tokom 
zadnje dvije godine. Svaka slika predstavlja jedan dio njegovog pogle-
da na svijet, a djela nijesu prepoznatljiva po motivima, već po rukopisu. 

Izložba Dragana Pečurice - 21 ulje na platnu
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Šta Vas je navelo da napiše-
te knjigu o umeću uspešnog 
starenja?

Narečena tema je za mene 
bila izuzetno upitna i intri-
gantna od detinjstva i mla-
dosti (sve do 60-te godine 
života) i to iz tri veoma jaka 
razloga: Odrastao sam uz ro-
ditelje, stariju braću i, od sta-
rijih u drugoj liniji po stare-
šinstvu, jedinog nerođenog 
dedu, muža očeve tetke po 
muškoj liniji, znači teču, po 
kome sam dobio i kršteno 
ime. Obojica rođenih deda 
su bili žrtve Svetskih ratova, 
deda po ocu iz WWI, po maj-
ci iz WWII. Nisam prežalio 
što mi je bila oduzeta lepota 
detinjstva i mladosti da i sa 
njima odrastam! Od oca sam 
nasledio još naglašenije ra-
zumevanje za uskraćivanje 
odnosa potomaka prema oče-
kivanom pravu na odrastanje 
sa starijima, posebno ako je 
to bilo usled nasilnog oduzi-
manja tog odnosa, a time i 
nedostatka roditeljskog okru-
ženja: otac je odrastao kao si-
roče, bez oca od svoje nepune 
4. godine (ubio ga je Ukrajin-
ski kozak na ratištu carske 
austrijske Galicije u 30. godi-
ni života), i bez majke od 12. 
godine života (baba je umr-

la već u 32. godini kao žrtva 
tada smrtonosne tuberkulo-
ze). Drugi, socijalni otac, bio 
mi je i drugi životni i stručni 
učitelj, veliki mudrac, filozof, 
osnivač novosadske neurop-
sihijatrijske škole, stogodišnji 
legendarni professor Nema-
nja Vurdelja. Svoje dece nije 
imao, družili smo se blisko, 
kao rod rođeni. Ne znam ko-
liko sam čestim prisustvom u 
njegovoj blizini doprineo nje-
govoj dugovečnosti, ali sam u 
njemu prepoznao ogroman 
značaj i vrednost takvog 
odnosa: starijeg sa mlađim, 
i obrnuto. Umro je u 99-oj 
godini života, a po zahtevu 
i molbi rodbine, među naj-
mlađima u kolektivu, ispratio 

sam ga poslednjim pozdra-
vom i govorom pred odlazak 
na večni počinak. U mojoj 
porodici živi i dalje kroz, 
sada već legende, anegdote 
i česte priče o njegovoj ljud-
skoj i stručnoj veličini. Prvi 
Esej o starosti i starenju sam 
objavio na profesionalnoj 
internetskoj naučno-istraži-
vačkoj mreži Research Gate 
pre četiri godine, do sada je 
pobudio pažnju naučnika iz 
raznih delova Sveta sa blizu 
10 000 pregleda, što se za ovaj 
vid socijalno-psihološko-me-
dicinskog istraživanja može 
smatrati respektabilnim! Sve 
napred navedeno su bila moja 
dugogodišnja razmišljanja i 
preokupacije ljudskim sudbi-
nama i životima, a neposre-
dan povod za pisanje knjige 
je bilo pridruživanje Valen-
tininoj ideji, prvo kao podrš-
ka kroz recenziju u pisanju 
monografije na zadatu temu, 
a potom i podstrek da je  za-
jedno napišemo kao knjigu 

- priručnik. Ispostavilo se da 
je naš timski rad urodio naj-
boljim ishodom. U najkraćem 
na tim suprotstavljenim te-
meljima posebno sam bio 
podstaknut za proučavanje 
starosti, starenja i dugoveč-
nosti, a naravno već i prema 

vokaciji životnog poziva, po-
tom i potrebe da i sam kasnije 
svojim pacijentima, sledbeni-
cima i potomcima tumačim 
život, njegove tajne i ljudske 
potencijale hronoloških do-
meta! Uostalom, knjige o 
starima i starosti su za sve 
dobrodošle, upućuju na po-
trebu stalnog održavanja fi-
zičkog i mentalnog zdravlja 
svakodnevnim kreativnim 
radom, zdravim navikama 
svakodnevnog života, uživa-
njem u prirodi i sa prirodom, 
u porodici i društvu.

Koliko je važno da se stari-
ji ljudi posvete mentalnom 
zdravlju, koliko su kod nas 
ljudi upoznati o značaju 
mentalnog zdravlja?

Pa, Srpski rod je među naj-
starijim narodima na Zemlji, 
time mu pripadaju svi posle-
dični najviše rangirani atri-
buti mentalnih i intelektual-
nih sposobnosti ljudske vrste: 
iskustvo, mudrost, tradicija, 
kultura, pismenost, razume-
vanje suštine i vrednosti ži-
vota. O tome svedoče mnoge 
činjenice, a najjače su o do-
kazano najstarijem na Pla-
neti našem kalendaru od pre 
7532 godine, koji ne bi mo-
gao biti kreiran, niti bi opstao, 
da nisu postojale navedene 
pretpostavke osobenosti na-
ših ljudi. „Srpski kalendar” je 
najznačajniji naučni i kultur-
ni spomenik srpskog naro-
da, linija vodilja kroz vreme i 
istoriju, i čuvar srpskog iden-
titeta. Proističe kao prirodno 
da znamo da je posvećenost 
mentalnom, jednako kao i 
fizičkom zdravlju, od najve-
će važnosti za naše živote u 
svakom njegovom pogledu! 
Ako s druge strane samo spo-
menemo da je na temeljima 
Vukove azbuke i ćiriličnog 
pisma i najveći anglosakson-
ski lingvista Bernard Šo za-
ključio da je ono najsavrše-
nije na Svetu. Ispada već da 
je suvišno dalje nabrajanje, 
ali hajde samo ovlaš (sigur-
no rizikujem da omanem!) 
od prethodnika i sledbeni-
ka da kao usput spomenimo 
Dositeja, Njegoša, Miljanova, 
Teslu, Pupina, Milankovića, 
Andrića … na stotine ih ima 
u našem narodu! Naša jedi-
na velika i suštinska nesreća 
je u neslozi, koja nas je više 
puta kroz istoriju dovela na 
sam rub egzistencije. Ni da-
nas nije bitno drugačije. Da 
ne skrenemo sa dokazivanja 
o našim istorijski osvedoče-
nim sposobnostima – i ak-
tuelna kompjuterska obrada 
podataka vrši se po protokolu 

„Srpskog kalendara”: godina, 
mesec, dan. Ovakav protokol 
nema nijedan drugi kalendar 
u svetu. Idući kroz našu isto-
riju to srećemo u kontinuite-
tu: Upravni akti svih srpskih 
država datirani su po „Srp-
skom kalendaru”, sa srpskim 
simbolom za vreme koji po-

tiče iz Vinčanske kulture; 
„Dušanov zakonik” datiran 
je po „Srpskom kalendaru”: 
u leto 6857. meseca maja u 
21. danu!; Sveti Sava je u leto 
6707. uneo Srpski kalendar u 
Zakonopravilo, u prvi ustav 
Srpske pravoslavne crkve, 
pa je Srpski kalendar postao 
zvanični kalendar srpskog 
naroda i Srpske pravoslavne 
crkve; počevši od prvog srp-
skog patrijarha Janićija pa sve 
do blaženopočivšeg patrijar-
ha Pavla, svi srpski patrijarsi 
datirali su po Srpskom ka-
lendaru Svetog Save; Zakoni 
i upravni akti svih srpskih 
država do 19. veka bili su da-
tirani po Srpskom kalendaru; 
Zapisi po Srpskom kalendaru 
nalaze se svuda oko nas - pre 
Svetog Save je godina ima-
la trinaest meseci, a Sava je 
uveo rimski, kao Zakonopra-
vilo, gde godina traje dvana-
est - inače, lunarni je savršen, 
trinaest meseci po dvadeset 
osam dana, dakle 364 i jedan 
prazan dan: PRAZNIK. Ina-
če, u njemu svaki prvi dan u 
godini pada uvek na isti da-

tum: nedelju, a novi mesec 
uvek počinje ponedeljkom i 
završava nedeljom, danom 
kada se ne dela (otud i ime 
Svetog Sedmog dana). Srpski 
kalendar je najtačniji kalen-
dar: Nova godina je od Đu-
rđevdana, tako da su i leto i 
zima u istoj godini. Više o 
tome koga zanima može da 
pogleda na kanalu Srbija glo-

bal,tamo su lepo objasnili. Ja-
rilo nije bio srpski Bog nego 
Sunce koje je jarilo (sijalo) 
na početak leta i davalo svo-
ju toplu snagu i život.Tada se 
sve budilo zahvaljujući jarilu 
(suncu). Srbi su mu bili za-
hvalni i davali mu čak puno 
lepih imena, pevali pesme o 
njemu, a i dan danas se pišu 
i pevaju pesme o suncu u srp-
skom narodu – samo Srbima 
je Sunce na takav način po-
sebno sveto! Nas su kao na-
rod, čim im se pružala prilika, 
ponižavali i pokoravali samo 
brojčano, ekonomski i oruža-
no jači, takvi su nam oduzi-
mali i otimali zemlju, ljude, 
žene i decu, uskraćivali i za-
branjivali nas, negirali nam 
i samo postojanje! Tako su 
nam pre više od veka, zabra-
nili i upotrebu našeg, srpskog 
kalendara! Da nema možda 
neke sličnosti ili nepoznanice 
o ovome što pišem, a da nije 
slučajnost i u sadašnjosti? Da 
zaključim: Znaju naši ljudi 
koliko je važno da se stariji 
posvete mentalnom zdravlju, 
dobro su upoznati i o znača-

ju mentalnog zdravlja, ali im 
je za to potrebno obezbediti 
potrebne preduslove, kojih 
na žalost nemaju u dovoljnoj 
meri ni pripadnici ostalih na-
roda i nacionalnih zajednica! 
Jer svetskim “poslovođama” 
to globalno uzev nije u pu-
nom interesu, pa ga ne treba 
ni dozvoliti!

Knjiga je pisana u formatu filozofskog i psihološkog pri-
ručnika, kao uputstvo o umeću uspešnog starenja, name-
njena je svim ljudima bez obzira na obrazovanje, i starijim 
i mlađima! Starijima kao podsetnik i stalna podrška, kao 
trenažno uputstvo da je u svim periodima života, tako i u 
trećem životnom dobu, SVAKI DAN - NOVI DAN, UVEK 
JEDINSTVEN, NEPONOVLJIV, punovredan kao svi pret-
hodni – prošli, i naredni - nadolazeći, da je svačiji život 
samo onaj sadržan u proživljenim trenucima, u sadašnjo-
sti, kao i, posebno, onaj život koji je vredan kada je posve-
ćen drugima, u svim bogato osmišljenim potencijalima 
davanja: lepih osećanja, pune posvećenosti, pažnje, naj-
boljeg razumevanja i poštovanja… jer, čovek je Onoliko 
značajno Biće kolika je njegova uloga, važnost i značaj u 
predstavljanju drugima i za druge! Mladima ovaj priruč-
nik predstavlja dobar vodič u životu za bolje snalaženje na 
putu kroz vreme!

Knjiga je namenjena svima

SVI SMO ISTI: Živi i pusti druge da žive - budimo bolji 
od sebe!

Životni moto

• Knjiga „Filozofija umeća uspešnog starenja - dodati život godinama“, autora neuropsihijatra prof. 
dr Milorada Žikića i psihologa Valentine Ninić, nedavno je promovisana u Vrbasu. Knjiga je pisana  
kao uputstvo o umeću uspešnog starenja, namenjena je svim ljudima bez obzira na obrazovanje.

Neuropsihijatar prof. dr Milorad Žikić govori za Bačka Press

Svaki dan - novi dan,
uvek jedinstven, neponovljiv

Foto: Filip Žikić
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Gernač Karlo

Sećanje na uspomenu našeg Karla, koji nam, od kada nas 
je napustio, nedostaje svaki dan.

Dana 15.11.2023. godine navršava se godinu dana od 
kada nije sa nama

Tvoji najmiliji se i sećaju i tuguju
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Ambasador je zajedno sa 
brojnim Vrbašanima bio sve-
dok pobede narandžastih u 6. 
kolu II Futsal lige Srbije, pro-
tiv Bele crkve iz Кuršumlije, 
rezultatom 4:1. Ogrnut dre-
som sa brojem 10, prvi uda-
rac na utakmici izveo je upra-
vo Jost Reinćes, a prethodno 
mu je uručena i članska kar-
ta kluba. „Ambasador Ho-
landije otkrio je domaćini-
ma i delegatu Borisu Pravi-
loviću da je, svojevremeno, 

amaterski igrao u fudbal, u 
mlađim kategorijama bio ri-
val čak i Marku van Bastenu. 
Jost Reinćes pozdravio se sa 
svim akterima utakmice i s 
tribina uživao u majstori-
jama čarobne igre na peto-
parcu. Leteći Holanđanin, 
osnovan 1988. i sa nizom iz-
vanrednih pojedinaca uvek 
priman sa simpatijama u 
srpskoj futsal zajednici, do-
bio je vernog navijača“, pre-
neo je Sportski žurnal.

Ambasador Holandije
član vrbaškog Kluba

Državnog sekretara su u 
Centru za fizičku kulturu 
dočekali Tijana Aleksić, za-
menica predsednika opštine 
Vrbas, Srđan Stanić, član 

Opštinskog veća zadužen za 
sport, Miljana Štulić, direk-
torka CFК, kao i predstavnici 
dva navedena kluba.
“Ovo je još jedan deo velike 

akcije Ministarstva omla-
dine i sporta u kojoj se obi-
laze sportski kolektivi i do-
nira oprema za rad.

Danas je na redu bio Vrbas 
i rukometni i bokserski klub, 
jer želimo da pokažemo da 
Vlada Republike Srbije i Mi-
nistarstvo omladine i spor-
ta ne deli gradove i klubove 
na velike i male, želimo da 
obiđemo što više klubova i 
svim sportistima unapredi-
mo uslove za trenige i rad. 
Uz infrastrukturu, uz nacio-
nalna priznanja i stipendije, 
ovo je još jedan vid pomoći 
i želim da sportisti donira-
nu opremu što pre iskoris-
te, jer to znači da će sutra 
biti novi šampioni”, rekao je 
Кešelj nakon posete bokseri-
ma i rukometašima. Tijana 
Aleksić, zamenica predsed-

nika opštine Vrbas, zahvali-
la je državnom sekretaru na 
poseti Vrbasu i podršci koja 
je obezbeđena za dva kluba iz 
grada, podsećajući da lokalna 

samouprava ove godine izd-
vaja rekordnu sumu za rad 
klubova i bavljenje sportom 
uopšte, a to je 45 miliona di-
nara. U ime Boks kluba Čar-
nok na donaciji se zahvalio 
Igor Škundrić, član uprave 
BК, koji je istakao da samo 
kontinuirana podrška opš-
tine Vrbas, kao i podrška koja 
stiže od resornog sekretarija-
ta i ministarstva, obezbeđuje 
mogućnost za život kluba i 

ostvarivanje veoma zapaže-
nih rezultata. “Deci ne na-
plaćujemo članarinu i vra-
ta kluba su otvorena za sve 
koji žele da se bave ovom 
plemenitom veštinom. Ima-

mo grupu koja boks trenira 
rekreativno, imamo i tak-
mičarsku grupu čiji je deo 
danas na pripremama, a deo 
na 66. ‘Zlatnoj rukavici’ u 
Čačku. Možemo se pohvaliti 
i dobrim rezultatima, ima-
mo brojne reprezentativce, 
sedmostrukog šampiona 
Srbije i Vojvodine, bronza-
nog sa Prvenstva Evrope, ali 
ovih i drugih dobrih rezul-
tata ne bi bilo da Vrbas nije 
podneblje podobno za bavl-
jenje ovom veštinom i da ne-
mamo istoriju boksa u gra-
du, koju smo mi kao klub, 
posle jedne pauze, nastavi-
li pre 18 godina, kada je BК 
Čarnok osnovan.

Hvala lokalnoj samou-
prave što finansira rad klu-
ba, hvala Centru za fizičku 
kulturu koji nam obezbeđu-
je prostor za rad i to bez nak-
nade, a danas posebno hvala 
državnom sekretaru Marku 
Кešelju i Ministarstvu omla-

dine i sporta na doniranoj 
opremi. To će puno znači-
ti našim bokserima, poseb-
no mladim koji tek počinju”, 
rekao je Škundrić.   

• Кlub malog fudbala Leteći Holanđanin od ne-
davno ima jednog člana i navijača više - Jost Re-
inćes, od 2021. ambasador Кraljevine Holandi-
je u Srbiji, prisutvovao je na poziv rukovodstva 
vrbaskog Kluba utakmici „Letećih“ u Centru za 
fizičku kulturu „Drago Jovović“.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Rekviziti za sportiste
• Marko Кešelj, državni sekretar u Ministarstvu omladine i sporta, po-
setio je Vrbas i Centar za fizičku kulturu “Drago Jovović”. Кešelj je prisu-
stvovao treninzima Rukometnog kluba Vrbas i Boks kluba Čarnok i čla-
novima ova dva sportska kolektiva uručio vrednu opremu za dalji rad - 
lopte, dresove, rukavice i kacige.

Teniski klub „Helm“, u saradnji sa teniskim klub-
om „Hajduk“ organizovao je turnir „Helm Masters 
2023“. Turnir je trajao dva dana i odigrano je ukupno 
25 mečeva, a krajnji plasman glasi: šampion turnira 
je Luka Stakić iz Beograda, drugi je Peđa Popović iz 
Кule, dok je treće mesto pripalo Marku Marčetiću iz 
Beograda. Organizatori turnira navode da je velika 
posećenost bila jedna od glavnih odlika ovogodišnjeg 
turnira. Takođe, zahvaljuju se opštini Кula kao gene-
ralnom pokrovitelju, kao i porodici Rodić  i kompaniji 
BS d.o.o na nesebičnoj pomoći pri realizaciji turnira. 
Ističu i to da su zadovoljni kako je turnir protekao 
i da će se potruditi da naredne godine turnir dobi-
je još više na masovnosti i da će pomeriti granice u 
svakom aspektu.                                                Kula.rs

„Helm Masters 2023“ u Kuli

Državni sekretar u Vrbasu




